
Deliberazione N. 769
Assessore

Assessore Casucci Felice
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12  05

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 27/12/2024

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Approvazione Linee Guida per il riconoscimento delle Destination Management 
Organization - D.M.O. (Organizzazioni per la Gestione delle Destinazioni Turistiche) 
della Regione Campania.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. la legge regionale n. 18 dell’8 agosto 2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” promuove il

turismo nell’ambito pubblico e privato e definisce le competenze, le funzioni e le attività della Regione, nonché
le funzioni riconosciute alle autonomie degli enti locali e degli altri organismi in materia di turismo e si propone
la promozione dell’immagine turistica della Campania in ambito nazionale e internazionale;

b. la medesima Legge Regionale n. 18/2014, all’art. 7 definisce gli Ambiti Territoriali Turistici Omogenei (ATTO)
come “aree delimitate nelle quali, per storia turistica o per chiara potenzialità, sono organizzate e ottimizzate le
offerte  dei  servizi  pubblici  e  privati  per  il  turismo  e  dove  sono  integrati  il  patrimonio  umano,  ambientale,
produttivo e culturale del territorio”, demandando alla Giunta regionale il compito di individuare, nel territorio
della Regione, coerentemente con le previsioni della pianificazione territoriale regionale, gli Ambiti Territoriali
Turistici Omogenei (ATTO);

c. in attuazione di tale disposizione normativa, con DGR n. 579 del 20 settembre 2017 è stata adottata la proposta
di delimitazione dei seguenti dodici Ambiti Territoriali Turistici Omogenei (ATTO): Napoli, Campi Flegrei, Capri,
Ischia e Procida, Penisola Sorrentina, Area Vesuviana, Caserta, Litorale Domizio, Irpinia, Sannio, Salerno-Cava
dei Tirreni-Costiera Amalfitana, Sele-Tanagro-Cilento e Vallo di Diano;

CONSIDERATO che
a. il Programma Annuale per il Turismo 2024, approvato con DGR n. 376 del 25/07/2024, contiene l’intervento n.

5 denominato: “Destination Management Organization – DMO: Indirizzi  regionali”  da attuare in attesa della
definizione del  disegno di  Legge “Testo  Unico del  sistema turistico regionali”,  che prevederà in  particolare
l’eliminazione dei Poli Turistici Locali - PTL, previsti dall’art. 8 della vigente L.R. 18/2014, in favore di “forme
associative composte da soggetti pubblici e privati che operano per il turismo”;

b. il  menzionato intervento favorisce la collaborazione tra pubblico e privato,  promuovendo soggetti  gestionali
integrati  e  forme  partenariali,  al  fine  di  superare  la  polverizzazione  degli  interventi  su  singoli  Comuni,
aggregando  aree  omogenee  di  riferimento,  individuandone  le  vocazioni  caratterizzanti  e,  soprattutto,
semplificando i processi gestionali;

c. in relazione al suddetto intervento il Programma Annuale per il Turismo 2024 indica come adempimento da
avviare nel corso del 2024 la procedura di approvazione delle linee guida per l’istituzione e riconoscimento
delle DMO (Organizzazioni per la gestione delle destinazioni turistiche);

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che
a. in data 17/10/2024, all’esito di una prima fase di confronto con i vari interlocutori pubblici e privati, è stata

elaborata dai competenti uffici della Direzione Generale per le Politiche culturali e per il Turismo e trasmessa
all’Assessore  alla  Semplificazione  amministrativa  e  al  Turismo  una  bozza  delle  “Linee  Guida  per  il
riconoscimento delle DMO della Regione Campania”; 

b. successivamente  è  stata  attivata  una  seconda  fase  di  ascolto  degli  enti  locali,  dei  rappresentanti  delle
Associazioni di categoria e degli operatori del settore al fine di raccogliere le rispettive proposte in relazione
alla perimetrazione degli ATTO e delle possibili DMO da costituire;

c. sono pervenute dai soggetti interessati diverse richieste di deroga relativamente alle delimitazioni territoriali
rappresentate dagli Ambiti Territoriali Turistici Omogenei (ATTO) di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale
n. 579 del 20 settembre 2017;

d. gli  uffici  regionali  propongono  di  accogliere  tali  istanze,  purché  sia  rispettato  il  requisito  della  contiguità
territoriale e della riconoscibilità del territorio sotto il profilo dell’immagine turistica, da determinarsi attraverso
la presenza di attrattori culturali, enogastronomici e naturalistici di valenza extraregionale;

e. al termine dell’ulteriore fase di ascolto, i medesimi uffici della Direzione Generale per le Politiche culturali e il
Turismo hanno elaborato il documento finale denominato “Linee guida per il riconoscimento delle Destination
Management Organization – DMO (Organizzazioni per la Gestione delle Destinazioni turistiche) della Regione
Campania”; 

RITENUTO, pertanto, di dover
a. approvare  le  “Linee  guida  per  il  riconoscimento  delle  Destination  Management  Organization -  DMO

(Organizzazioni per la Gestione delle Destinazioni turistiche) della Regione Campania”, allegate al presente
atto per formarne parte integrante e sostanziale;

b. demandare  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo  la  predisposizione  degli  atti
consequenziali per dare attuazione al presente provvedimento; 



c. rinviare  a  successiva  deliberazione,  a  conclusione del  procedimento  di  riconoscimento  delle  D.M.O.  e  in
coerenza con i territori di riferimento delle stesse, l’individuazione definitiva degli Ambiti Territoriali Turistici
Omogenei (ATTO);

VISTE
a. la legge regionale 8 agosto 2014, n. 18 “Organizzazione del sistema turistico in Campania”;
b. la D.G.R. n. 579 del 20 settembre 2017;
c. la DGR n. 364 del 16 giugno 2018;
d. la DGR n. 376 del 25 luglio 2024;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati
1. di  approvare  le  “Linee  guida  per  il  riconoscimento  delle  Destination  Management  Organization -  DMO

(Organizzazioni per la Gestione delle Destinazioni turistiche) della Regione Campania”, allegate al presente
atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di  demandare alla  Direzione  Generale per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo la  predisposizione  degli  atti
consequenziali per dare attuazione al presente provvedimento; 

3. di rinviare a successiva deliberazione, a conclusione del procedimento di riconoscimento delle D.M.O. e in
coerenza con i territori di riferimento delle stesse, l’individuazione definitiva degli Ambiti Territoriali Turistici
Omogenei (ATTO);

4. di trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente della Regione Campania, alla Direzione Generale
per le Politiche Culturali e il Turismo, ai competenti uffici per la pubblicazione sul BURC e nella sezione Casa
di Vetro del sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 769 del 27/12/2024 DG      12  05

O G G E T T O  :

Approvazione Linee Guida per il riconoscimento delle Destination Management Organization - 
D.M.O. (Organizzazioni per la Gestione delle Destinazioni Turistiche) della Regione Campania.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Casucci Felice 2362 16/01/2025

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Romano Rosanna 18635 16/01/2025

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 27/12/2024 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 16/01/2025

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


